                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Punëdore 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Trafiku rrugor,fq.12
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Njohin trafikun rrugor.
*Njohin rregullat e trafikut rrugor

* Tregojnë çka e përbënë trafikun rrugor
* Njohin shenjat e trafikut rrugor
 *Dallojne shenjat:të rrezikut, të ndalimit dhe të lajmërimit
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për trafikun rrugor 
I. Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i punëdores, fleta të bardha, ngjyra,etj.
II. Përshtatja me nevojat e nxënësve : 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

III. Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit.
STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Di/Dua të di/Mësova 
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Realizimi i mësimit:                               
 (Parashtimi i pyetjes)  

  - Çfarë dini për trafikun rrugor?

   -Çka shihni kur dilni në rrugë?

   -Ku duhet të ecim kur kalojmë rrugën?

  - Kush i ndal makinat në udhëkryqe? 
 - Sa ngjyra ka semafori? 
Pas përgjigjeve shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit
Të mësojmë për trafikun rrugor
Pstaj bashkë me nxënësit i gjejmë kriteret e suksesit, të cilat i shënoj në tabelë. Disa prej tyre mund të jenë:
 *Tregoni pjesëmarrësit e trafikut rrugor

*Tregoni rregullat e trafikut rrugor(për ngasësit e automjeteve,këmbsorët,biçklistët,etj)
*Dalloni shenjat e trafikut rrugor sipas ngjyrave dhe formave

*Dalloni shenjat e trafikut rrugor sipas mesazhit që japin

Di

Dua të di

Mësova

Në rrugë ka vetura

Ka semafora

Semafori ka tri ngjyra

Semafori është për automjete edhe për njerëz

Ka zebra ku ecin njerëzit

Ka bicikleta

Ka shenja të ndryshme

Ka trotuare
Pse ka shigjeta te bardha në rrugë?
Pse shenjat ne rruge janë me ngjyra?
Pse disa jane rrumbullake, disa trekëndëshe e disa katrore?
Trafikun rrugor e përbëjnë:rrugët,trotuaret,

automjetet,këmbsorët,shenjat e trafikut,etj

Trafiku rrugor ka rregulla.
Shigjetat e bardha në rrugë i orientojnë veturat se kah mund të lëvizin:drejt,majtas ose djathtas.
Shenjat ne rrugë janë me ngjyra në mënyrë që të shihen qartë nga ngasësit e automjeteve dhe këmbësorët

Shenjat rrumbullake janë të lajmerimit dhe të ndalimit(i dallon ngjyra)
Shenjta trekëndëshe janë të rrezikut.

Shnjat katrore tregojnë emrat e vendbanimeve.
Shenjat e trafikut kanë emërtime sipas mesazhit/urdhërit që japin.



	Mandej  me nx. do të punojmë një kllaster në tabelë ne lidhje me trafikun rrugor.












Detyrë shtëpie: Nxënësit do t’i vizatojnë 5 shenja të komunikacionit dhe emërtimet e tyre.


                           Reflektimi :
                     Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                     e fituara t’i shfrytëzojnë për t’u njohur me trafikun rrugor dhe rregullat e tij.
                     Gjithashtu u mundësojn që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit dhe në komunikim.

                     Gjatë aktivitetit kryesor të orës mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                     realizimin e qëllimit të  mësimit.
                     Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre rreth punës në  
                     klasë.
























Vlerësimi pas  mësimit





Ndalimit








Rrezikut 








Lajmërimit








Shenjat e trafikut





Vlerësimi në fillim të mësimit



























































Kanë emërtime





Vlerësimi gjatë  mësimit





Këmbësorët








Zebrat











Trafiku rrugor








Trotuaret








Semaforët








Automjetet
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